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RESOLUCION No. f 102
( 30 8EP 2015 )

REPUBLICA DE COLOMBIA

“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicién interpuesto por la sefiora DORA HERMINDA DAMIAN
GOMEZ, contra la Resolucion No. 3375 del 17 de julio del 2015, por la cual se concluyd la actuacion
administrativa iniciada mediante el Auto No. 0240 del 28 de abril de 2015 tendiente a determinar la
procedencia de excluir a la sefiora DORA HERMINDA DAMIAN GOMEZ de Ja Lista de Elegibles conformada
para el empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 206375, en el marco de la Convocatoria No. 316 de
2013 Cooperacion Internacional”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 125 de la Constitucion Politica y en especial
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto 760 de 2005, el Acuerdo No. 555 de 2015 y

CONSIDERANDO:

1. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos en los
organos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y tanto el
ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y
condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional cre¢ la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de las
ramas y o6rganos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa y
patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa,
excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo senalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comisién Nacional del Servicio Civil —
CNSC, tiene como funcidn, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el
desemperfio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley vy el

reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comision Nacional del Servicio Civil, mediante el Acuerdo
No. 504 del 06 de diciembre de 2013, convocd a concurso abierto de méritos para proveer
definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa
de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia APC — Colombia,
Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional.

Déntro de la Oferta Publica de Empleos de Carrera —OPEC de la Convocatoria No. 316 de 2013
Cooperacion Internacional, se ofertd, entre otros, el empleo identificado con el cédigo 206375,

denominado Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 8.

En ejercicio de sus facultades legales, la Comisidon Nacional del Servicio Civil suscribié con la
Universidad de Medellin, el Contrato de Prestacién de Servicios No. 051 de 2014, cuyo objeto
consiste en: “Desarrollar el proceso de seleccion para la provisién de empleos vacantes del Sistema General
de Carrera Administrativa de la planta global de personal de la Agencia Presidencial de Cooperacién
Internacional de Colombia - APC Colombia, desde la etapa de verificacién de requisitos minimos hasta la
consolidacién de la informacién para la conformacion de las listas de elegibles”.
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Dentro de la oportunidad prevista, la sefiora DORA HERMINDA DAMIAN GOMEZ, identificac_ia con
cédula de ciudadania No. 51.723.078, se inscribi6 al proceso de seleccion en el empleo identificado
en la OPEC con el cddigo 206375.

En desarrollo del proceso de seleccion, se realizd la etapa de cargue y recepcion de la
documentacion, del 10 de marzo al 21 de abril de 2014, al término de la cual, la Universidad de
Medellin, en ejecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en el Contrato No. 051 de 2014,
surtié la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos con la documentacion allegada por cada uno
de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o no con los requisitos
establecidos para el empleo en el que se inscribieron, teniendo como parametro para ello los perfiles
contenidos en la Oferta Publica de Empleos de Carrera— OPEC; en los términos de los articulos 17
y siguientes del Acuerdo No. 504 de 2013.

Agotada la etapa en mencion, una vez conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas a través
de sus paginas Web, la Universidad de Medellin y la Comision Nacional del Servicio Civil publicaron
el 04 de julio de 2014, los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de la Convocatoria No.
316 de 2013 - Cooperacién Internacional, en la que se considero que la aspirante DORA HERMINDA
DAMIAN GOMEZ acredito con la documentacion aportada en la oportunidad prevista para el cargue
de documentos, el cumplimiento de los requisitos minimos de estudio y experiencia exigidos para el
empleo No. 206375, en consecuencia fue admitida en el proceso de seleccion.

Agotadas, en debida forma, las demas etapas del proceso de seleccion, la Comision Nacional del
Servicio Civil procedié a conformar la Lista de Elegibles para el empleo identificado en la OPEC con
el codigo 206375, a través de la Resolucion No. 1474 del 10 de abril de 2015, en la que la sefora
DORA HERMINDA DAMIAN GOMEZ ocupé la posicién No. 2, la cual fue publicada el 10 de abril del
mismo afio en la pagina web de la CNSC, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 33° de la
Ley 909 de 2004. - - ‘

Dentro del término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién de
Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia, a través de la
sefiora Andrea del Pilar Bernal Lugo, en su calidad de Presidenta del Organismo Colegiado, presento
oficio con el consecutivo nimero 9770 del 17 de abril de 2015, mediante el cual manifestd:

“(...) en atencién a lo establecido en el articulo 14 del Decreto 760 de 2005, siendo publicadas el pasado
viernes 10 de abril de 2015 algunas de las listas de elegibles de la Convocatoria No. 316 de 2013 —
Cooperacion Internacional, dentro de la oportunidad legal me permito solicitar a la Comision Nacional
del Servicio Civil, la exclusion de la lista de elegibles de los siguientes ciudadanos por no cumplir
requisitos exigidos en la convocatoria.

Considera la Comisién de Personal de APC Colombia, que la aspirante Dora Herminda Damian
Gomez, no cumple los requisitos minimos exigidos para el empleo 206375, por cuanto “La
certificacién laboral acreditada no tiene funciones ni horario”. (sic)

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision Nacional
del Servicio Civil profirié el Auto No. 024G del 28 de abril de 2015 “Por el cual se inicia una Actuacion
Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a la sefiora DORA HERMINDA DAMIAN
GOMEZ de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 1474 del 10 de abril de 2015, para
proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 206375, denominado Profesional

Universitario, Cédigo 2044, Grado 8, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion
Internacional”. '

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos ‘del ar’tioulo 33 de
la Ley 909 de 2004, al correo electronico de la sefiora DORA HERMINDA DAMIAN GOMEZ, el 28
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de abril de 20157, concediéndole a la aspirante el término de diez (10) dias habiles para que se
pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradicciéon. El término estipulado transcurrio
entre el 29 de abril y el 13 de mayo de 2015, dentro del cual la concursante, mediante escrito
radicado en la CNSC bajo el No. 11996 del 12 de mayo de 2015.

En conclusion de la Actuacion Administrativa, la CNSC profirié la Resolucion No. 3375 del 17 de julio
de 2015 “Por fa cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 0240 del 28 de
abril de 2015 tendiente a determinar la procedencia de excluir a la sefiora DORA HERMINDA DAMIAN

GOMEZ de la Lista de Elegibles conformada para el empleo identificado con el Cddigo OPEC No. 206375, en -

el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional”., en la que se dispuso lo siguiente:

“ARTICULO PRIMERO.- Excluir a la sefiora DORA HERMINDA DAMIAN GOMEZ, identificada con

- cédula de ciudadania No. 51.723.078, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No.
1474 del 10 de abril de 2015, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa de esta Resolucion.

ARTICULO SEGUNDO.- Recomponer la lista de elegibles conformada para proveer una (1) vacante

‘ del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 206375, mediante el articulo primero de la Resolucion
- Y 1474 del 10 de abril de 2015, una vez cobre firmeza el presente acto administrativo.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Comisién de
Personal de de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia — APC Colombia,
en la Carrera 11 No. 93-53 Piso 7 de la ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO CUARTO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, a la sefiora DORA
HERMINDA DAMIAN GOMEZ en la Calle 167 No. 48— 61 Interior 10 Apto. 302 de la ciudad de Bogota
D.C., o al correo electrénico dohedaqo2013@gmail.co, siempre que exista autorizacion expresa para
Ja utilizacion de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente Resolucién procede el recurso de reposicion, el cual debera
ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10} dias siguientes a la notificacion de la misma, de
conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Codigo de Procedimiento Administrativo y de fo
Contencioso Administrativo.

ARTICULO SEXTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la Comision
Nacional del Servicio Civil. (...)".

El referido Acto Administrativo, fue notificado personalmente a la sefiora DORA HERMINDA
DAMIAN GOMEZ, el 21 de julio de 2015, por conducto de la Secretaria General de la CNSC,
concediéndole diez (10) dias para interponer Recurso de Reposicion, término dentro del cual la
aspirante mediante escrito radicado en esta Comisién Nacional, con el nimero 21318 del 30 de julio
de 2015, interpuso recurso de reposicion en contra de la referida Resolucion, sustentandolo en los

siguientes términos:
Il(. , .)
1. REQUISITOS DEL RECURSO DE REPOSICION (...)
2. CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS DEL RECURSO DE REPOSICION {(...)

2.1.(...)

2. 2. Sustentarse con expresiéon concreta de los motivos de inconformidad.

1

L. Conforme se evidencia en Ja Constancia de envio que reposa en el expediente.

A

|

o
P N R
.

L S —




Continuacién Resolucion NOMERO 4 1 02 e 90 SEP 2016 Pagina No. 4

] “Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicion interpuesto por la sefiora DORA HERMINDA DAMIAN GOMEZ, contra la Resolucién No. 3375 del
17 de jufio del 2015, por la cual se concluyd la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 0240 del 28 de abril de 2015 tendiente a
determinar {a procedencia de excluir a la sefiora DORA HERMINDA DAMIAN GOMEZ de {a Lista de Elegibles conformada para el empleo identificado
con el Cédigo OPEC No, 206375, en el marco de Ja Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional”

[ ‘Motiva mi inconformidad el contenido de la resolucion nimero 3375 del 17 de julio de 2015, por medio
de la cual se me excluye de la lista de elegibles conformada mediante resolucion nimero 1474 del 10
de abril de 2015, en el marco de la convocatoria nimero 316 de 2013, de Ia Agencia Presidencial de
| Cooperacion Internacional de Colombia — APC Colombia, de conformidad con o expuesto en la parte
considerativa de la citada resolucion.

Es importante indicar que frente a los requisitos exigidos por la convocatoria cumpli con cada U_no de
ellos, dentro del término establecido, a saber: ;

Educacion (...)

Experiencia _
La convocatoria exigia veintiin (21) meses de experiencia relacionada. ' I

En este item aporté las certificaciones legales expedidas por las autoridades competentes, en la que
se sefialaba la experiencia y las funciones que desempefie. (...)

(...) si se trata de cuestionar la certificacién del D.A.S., entregada en su debida oportunidad dentro de
la convocatoria y que aparece a folio 10, dicho documento cuenta con todos los contenidos descritos
| en la norma en referencia, inclusive de la lectura que se hace a dicha certificacion se puede deducir a I

simple vista, que desempefié las funciones de Profesional Administrativo 302-14, en encargo, y que
mis funciones las comencé desde el 30 de enero de 2008 y por lo menos hasta el dia 16 de noviembre
de 2011, fecha que tiene la certificacion expedida en aquella época por el Coordinador del Grupo de
Adquisiciones del D.A.S. y que fue transcrita por la Subdirectora de Talento Humano del D.A.S. en |
Supresion, tal como consta en la certificacion a folio 10.

(...)

[ No es posible que se efectie una mala lectura, un mal andlisis o una deficiente interpretacién del
contenido de la certificacion suscrita por la Subdirectora de Talento Humano del DAS en Supresjon,
de fecha 27 de enero de 2012, para que luego en el acto administrativo objeto del presente recurso,
la Comision Nacional del Servicio Civil exija requisitos adicionales a los consagrados en el acuerdo
504 de 2013 y proceda a excluirme del listado de elegibles.

2.3.(...)

Para este caso /a prueba es documental y ya se encuentra dentro del expediente. Es la certificacion
expedida por la Subdirectora de Talento Humano del D.A.S. en Supresion, de fecha 27 de enero de |
2012, aportada antes de expedirse la resolucién niimero 1474 del 10 de abril de 2015,

(.-)

Reitero que aporto las citadas resoluciones solo como referencia para_contextualizar el
| contenido de la certificacion expedida por la Subdirectora de Talento Humano del D.A.S. en ||
Supresion de fecha 27 de enero de 2012, solicitando que no se considere que la entrega de dichas
resoluciones se efectio por fuera del proceso de convocatoria, ya que, dichas resoluciones no eran I
requisitos a presentar dentro del concurso. '

24.(..) | | |

3. LO SOLICITADO
(...) solicito:

l 3.1. Al Presidente (E) de la Comisién Nacional del Servicio Civil (CNSC), a su titular, al Representante
Legal 0 a quien haga sus veces, modificar la resolucién nimero 3375 del 17 de julio de 2015 y expedir
una nueva resolucion en la que se me incluya nuevamente en la lista de elegibles, en el marco de la
| convocatoria nimero 316 de 2013, de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional — APC
Colombia, teniendo como referencia mis argumentos y la validez legal que tiene la certificacion de
fecha 27 de enero de 2012, suscrita por la Subdirectora de Talento Humano del D.A.S. en Supresion, I
que fue objeto del cuestionamiento y produjo mi exclusién de la lista de elegibles.
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3.2. Al Presidente (E) de la Comisién Nacional del Servicio Civil (CNSC), a su titular, al Representante
Legal o a quien haga sus veces, dar el tramite legal pertinente al presente recurso de reposicién y
notificarme de las decisiones adoptadas. |

" 4. ANEXOS (...)"

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA. |

_E‘I,'var:ticul’o‘»ﬁ?‘de la Ley 909 de 2004, senala;

“ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con la |||
Vigilancia de la Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comisién Nacional &
del Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumpliré las siguientes atribuciones:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podra en cualquier momento, de
oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestién de los procesos
con el fin de observar su adecuacién o no al principio de mérito;

()

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios de I
merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados pliblicos, de acuerdo
a lo previsto en la presente ley; {...)"

El articulo 16 del Decreto No. 760 de 2005, establece: I

“ARTICULO 16°. (...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal
y el interesado, la Comisién Nacional del Servicio Civil adoptaré la decisién de excluir o no de Ia lista
de elegibles al participante. Esta decision se comunicaré por escrito a la Comision de Personal y se
notificaré al participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondré, tramitara

y decidiré en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo®, :

Pues bien, la Comision Nacional del Servicio Civil como érgano oficial garante de la proteccién del
sistema del mérito en el empleo publico, de conformidad con lo consagrado en el articulo 130 de la
Constitucién Politica, es la entidad del Estado responsable de la administracion y vigilancia de los
sistemas de carrera, con excepcién de los de origen constitucional, los de eleccién popular, los de
libre nombramiento y remocion, los trabajadores oficiales y demas que determine Ia Ley.

Ahora, conforme a los articulos 74 y siguientes del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo, la competencia para resolver el recurso de reposicion recae sobre esta
Comision Nacional, por ser quien emitié la Resolucion No. 3375 del 17 de julio de 2015,

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

3.1. Oportunidad para interponer el Recurso de Reposicién.

Enlo.que refiere a la oportunidad para presentar el Recurso de Reposicidn, se tiene que la la sefiora
DORA HERMINDA DAMIAN GOMEZ, allego escrito el dia 30 de julio de 2015, con radicado No.
21318, mediante el cual ejercié su derecho de contradiccién y comoquiera que la Resolucién No.
3375 del 17 de julio de 2015 le fue notificada personalmente el dia 21 de julio de la presente .
anualidad, se tiene que el recurso fue presentado en tiempo, dado que el término para interponer el
mismo vencia el 04 de agosto de 2015.

3.2. Requisitos del Recurso.
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. misma.

| — _

Superado lo anterior, se verificd- que el Recurso presentado por la sefiora DORA HERMINDA
DAMIAN GOMEZ, cumple con los requisitos establecidos en el articulo 77 del Cdédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

3.3. Tramite del recurso de reposicion promovido.

Como primera medrda resulta necesario exponer los motivos que anteoedleron y sirvieron de
sustento para proferir Ia Resolucion No. 3375 del 17 de julio de 2015 “Por la cual se- concluye la
actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 0240 del 28 de abril de- 2015 tendiente a deterniinar la
procedencia de excluir a la sefiora DORA HERMINDA DAMIAN GOMEZ de la Lista de Elegibles conformada
para el empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 206375, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013
Cooperacién Internacional’., en la que se decidi6é excluir a la sefiora DORA HERMINDA DAMIAN
GOMEZ, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 1474 del 10 de abril de 2015
en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional.

En este sentido, la Comision de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional
de Colombia, mediante el radicado de entrada No. 9770 del 17 de abril de 2015, oficié a la Comision
Nacional del Servicio Civil, amparada en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, con el fin de
solicitar la exclusidén de la Iista de elegibles conformada mediante el articulo primero de la Resolucion
No. 1474 del 10 de abril de 2015, a la sefiora DORA HERMINDA DAMIAN GOMEZ, quien ocupa el
segundo puesto en la misma, por cuanto considerd que la elegible no cumple con los requisitos
minimos de experiencia establecidos en la OPEC del empleo No. 206375.

En consecuencia, esta CNSC como Entidad garante de los principios que rigen el ingreso a los
empleos de carrera, en particular el de mérito, inicio Actuacion Administrativa con el fin de determinar
la procedencia de excluir a la sefiora DORA HERMINDA DAMIAN GOMEZ de la Lista de Elegibles
conformada mediante Resolucion No. 1474 de 2015, procediendo a verificar la documentacion
aportada por ésta en la etapa respectiva, encontrando razén en lo manifestado por la Comuslon de
Personal, en cuanto a que la concursante no acredité los requisitos minimos de experiencia
estable01dos para el desempefio del empleo No. 206375.

Precisado lo anterior, y en atencion a los argumentos esbozados por la recurrente, se tiene que ésta,
no se encuentra conforme con la decisién adoptada por la CNSC, particularmente en relacion con el
cumplimiento del requisito de experiencia establecido en la OPEC del empleo No. 206375.

Al respecto, resulta pertinente recordar y precisar que el cumplimiento de los requisitos minimos no
se constituye como una prueba ni un instrumento de seleccion, sino que son una condicion
obligatoria de orden legal, siendo causal de inadmision y, en consecuencia, de retiro del aspirante
del concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de
conformidad con lo normado en el inciso tercero del articulo 17 del Acuerdo No. 504 de 2013 y en el
inciso segundo del articulo 18 del Decreto No. 1227 de 20052

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 504 de 2013 establece los empleos que
conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 316 de 2013
Cooperacion Internacional, sefialando que los requisitos exigidos para el desempefio de los mismos
deben ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral de la

Al verificar la informacién correspondiente al empieo identificado con el codigo OPEC No. 206375,
se observa, en relacidén con los requisitos minimos, lo siguiente:

2 Articulo 18. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisifos de estudios y experiencia se allegarén en la etapa del
concurso que se determine en la convocaloria, en todo caso antes de la elaboracion de la lista de elegibles.

L.a comprobacién del incumplimiento de fos requisitos seré causal de no admision o de retiro del aspirante del proceso de
seleccion aun cuando este ya se haya iniciado.” (Negrillas fuera de texto)
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Titulo Profesional en Economia, Administracion de Empresas, Administracién Puablica,

Sociologia, Psicologia, Ciencias Politicas, Relaciones internacionales, Derecho, Idiomas,

: Requisitos Ingenieria Industrial, Trabajo Social, Comunicacion Social, Contaduria, Contaduria Publica,

I de Estudio: | Administracion de Inventarios y Logistica, Ingenierfa Catastral, Admm/straC/on Financiera,
Ingenierfa Financiera, Ingenierfa Mecénica, Logistica, Ingenieria Administrativa, Ingenieria l

Administrativa y Financiera, Ingenierfa Comercial, Logistica.

N ‘Requisitos
de Veintitin meses de experiencia profesional relacionada.
Experiencia:
1. Titulo de postgrado en la modalidad de especializacién por:
a) Dos (2) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite e/
' titulo profesional, o
I b) Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo,
Equivalencia: | siempre y cuando dicha formacién adicional sea afin con las funciones del cargo, o '
c) Terminacion y aprobacién de estudios profesionales adicionales al titulo

profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha
: formacion adicional sea afin con las funciones del cargo, y un (1) afio de experiencia
| , profesional, {...) l

En primera medida y tal como se precisd en el Acto Administrativo recurrido, la Comisién Nacional
del Servicio Civil, tiene entre sus funciones de vigilancia, de oficio o a peticion de parte, adelantar
[| las acciones de verificacion y control, asi como adoptar las medidas que considere necesarias con
el fin de garantizar la correcta aplicacién de los principios que rigen el ingreso al sistema de carrera
administrativa, particularmente el de mérito, definido por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004, como |}
l la demostracion permanente de las calidades y requisitos exigidos para el desempefio del empleo a

proveer. En virtud de estas atribuciones es que la CNSC, procedié a verificar nuevamente la
documentauon aportada en la etapa respectiva por la concursante con el fin de acreditar los
reqUISltos de experiencia profesional relacionada, requendos para el desempeno del empleo
206375, actuacion que se realiz6 bajo el amparo del principio de igualdad, no sin antes advertir que
la aspirante, contrariando la lealtad procesal que le asiste, hace referencia a una serie de
I documentos y certificaciones distintos a los aportados en la etapa respectiva, situaciéon que es

contraria a las reglas que rigen el presente proceso de seleccion.

Si el interés de la recurrente era que se tuvieran en cuenta los documentos que ahora aporta, con
I los cuales alega cumplir con el requisito minimo de experiencia profesional relacionada, los mismos

debieron ser aportados en el aplicativo que dispuso la CNSC y en el término contemplado para tal
fin, por lo cual resulta procedente precisar lo siguiente:

1. Elnumeral 5 del articulo 13 del Acuerdo 504 de 2013, establecié la aceptacion de las condiciones
I de esta convocatoria por parte de los participantes inscritos al concurso:

“ARTICULO 13°. CONSIDERACIONES PREVIAS AL PROCESO DE INSCRIPCION

(...) 6. Con la inscripcion, el_aspirante acepta todas las condiciones contenidas en esta

¢ . Convocatoria y en los respectivos reqlamentos relacionados con el proceso de seleccién, en .
" concordancia con el numeral cinco (5) del articulo noveno del presente Acuerdo. (...)" (Enfasis |
" fuera de texto)

2. Por su parte, el articulo 18 del mencionado Acuerdo, establecié respecto de la recepcién de los
documentos:

“ARTICULO 18°. SOLICITUD Y RECEPCION VIRTUAL DE LA DOCUMENTACION. (...)

5. Certificaciones de experiencia laboral y/o relacionada expedidas por la autoridad competente de
la respectiva institucion pablica o privada, ordenadas cronoldgicamente de la més reciente a la
mas antigua. Estos documentos deberan contener como minimo, los siguientes datos: Nombre o

L |
.|
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razon social de la empresa que la expide, fechas exactas de vinculacién y de desvinculacion
o de inicio y de terminacién cuando se trate de un contrato, descripcion de funciones
l desempefadas en cada empleo o de las obliqaciones del contrato y jornada laboral.

6. Los demas documentos que permitan la verificacion del cumplimiento de los requisitos
minimos del empleo de la OPEC, al que se haya inscrito el aspirante y aquellos que considere
| que deben sertenidos en cuenta para la prueba de Valoracion de Antecedentes.

La entrega de documentos de manera oportuna es una obligaciéon a cargo del aspirante y se
efectuara tGnicamente a través del aplicativo que disponga la CNSC.

Los documentos enviados o radicados en forma fisica o-por medios distintos a los que
disponga la CNSC o los que sean entregados extemporaneamente, no seran objeto de |
analisis. (...)" (Enfasis fuera de texto) ’

Asi las cosas es claro que el término para adjuntar la documentacién con la que se pretendia
acreditar el requisito minimo por parte de los aspirantes, tenia un plazo preclusivo y perenterorio,
por fuera del cual ningun tipo de documento podia ser validado. I

En la etapa de cargue y recepcién de documentos, con el fin de acreditar experiencia profesional
[ relacionada, la sefiora DORA HERMINDA DAMIAN GOMEZ, aporto:

EXPERIENCIA PROFESIONAL.

12 * FISCALIA GENERAL DE LA NACION SECRETARIO !

10 UEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE SEGURIDAD-DAS PROFESIOMAL ADMINISTRATIVO

| > Folio 12. Constancia de servicios expedida por la “Fiscalia General de la Nacion”, en que consta
que la concursante presto sus servicios como Secretario |l desde el primero de enero de 2012
hasta el 16 de julio de 2012.
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Folio no valido para el cumplimiento de requisitos minimos por cuanto, de una parte, la certificacion
carece de funciones que permitan establecer la similitud con las del empleo a proveer y, de otra, la
certificacion da cuenta del empleo desempefiado por la concursante como SECRETARIO I,
pertenece al nivel jerarquico ASISTENCIAL, situacion que se pudo evidenciar consultando el Decreto
017 .del 9 de enero de 2014 “Por el cual se definen los niveles jerdrquicos, se modifica la
nomenclatura. Se establecen las equivalencias y los requisitos generales para los empleos de la |
Fiscalia General de la Nacion”, asi:

NIVEL ASISTENCIAL
AUXILIAR |

AUXILIAR 1]

CONDUCTOR I

[CONDUCTOR Ii

CONDUCTOR 1]

ASISTENTE |

{ASISTENTE I

SECRETARIO ADMINISTRATIVO |
SECRETARIO ADMINISTRATIVO 1}
SECRETARIO ADMINISTRATIVO (1]

De lo anterior se desprende gue la experiencia acreditada es laboral, razén por la cual no es posible
validarla como experiencia profesional relacionada, de conformidad con los articulos 4 y 6 de Decreto
2772 de 2005 que establecen la diferencia entre estos niveles, asi:

“Articulo 4°. Nivel Profesional. Agrupa los empleos cuya naturaleza demanda la ejecucioén y
aplicacion de los conocimientos propios de cualquier carrera profesional, diferente a la técnica
profesional y tecnoldgica, reconocida por la, ley y que seqin su complejidad y competencias
exigidas, les pueda corresponder funciones de coordinacion, supervisiéon y control de areas
internas encargadas de ejecutar los planes, programas y proyectos institucionales.

i De acuerdo con su naturaleza, los empleos de este nivel tendran, entre otras, las siguientes funciones:

1. Participar en la formulacion, disefio, organizacion, ejecucion y control de planes y programas del érea
interna de su competencia.

2. Coordinar, promovery participar en los estudios e investigaciones que permitan mejorar la prestacion
de los servicios a su cargo y el oportuno cumplimiento de los planes, programas y proyectos, asi como
la ejecucion y utilizacion 6ptima de los recursos disponibles.

3. Administrar, controlar y evaluar el desarrollo de los programas, proyectos y las actividades propias
def area.

4. Proponer e implantar los procedimientos e instrumentos requeridos para mejorar la prestacion de los
servicios a su cargo.

5. Proyectar, desarrollar y recomendar las acciones que deban adoptarse para el logro de los objetivos
y las metas propuestas.

6. Estudiar, evaluary conceptuar sobre las materias de competencia del area interna de desemperio, y
absolver consultas de acuerdo con las politicas institucionales.

7. Coordinary realizar estudios e investigaciones tendjentes al logro de los objetivos, planes y programas
de la entidad y preparar los informes respectivos, de acuerdo con las instrucciones recibidas.

8. Las demas que les sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el drea de desemperio.

(-;-)

- Articulo 6°. Nivel Asistencial. Comprende los empleos cuyas funciones implican el ejercicio de
actividades de apoyo y complementarias de las tareas propias de los niveles superiores, o de
labores que se caracterizan por el predominio de actividades manuales o tareas de simple

~ ejecucion.

De acuerdo con su naturaleza, los empleos de este nivel tendran, entre otras, las siguientes funciones:
1. Recibir, revisar, clasificar, radicar, distribuir y controlar documentos, datos, elementos y

. correspondencia, relacionados con los asuntos de competencia de la entidad.

2. Llevar y mantener actualizados los registros de caracter técnico, administrativo y financiero y
responder por la exactitud de los mismos.
3. Orientar a los usuarios y suministrar la informacion que les sea solicitada, de conformidad con los

. procedimientos establecidos.

- _ |
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4. Desempefiar funciones de oficina y de asistencia administrativa encaminadas a facifitar el desarrollo
y ejecucion de las actividades del area de desemperio.

5. Realizar labores propias de los servicios generales que demande /a institucion. |
6. Efectuar diligencias externas cuando las necesidades del servicio lo requieran.

7. Las demas que les sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el érea de desempefio”.

Las normas transcritas permiten evidenciar, que la naturaleza de las actividades y funciones que se
desarrollan en cada nivel jerarquico son completamente diferentes, motivo por el que no puede
valorarse una certificacion que acredite experiencia en un empleo del nivel asistencial para un
empleo del nivel profesional, aun cuando la misma se adquiera con posterioridad a la obtencion del
titulo de pregrado. Asi las cosas, el documento expedido por la “Fiscalia General de la Nacion”, NO
ES VALIDO para el cumplimiento de requisitos minimos.

> Folio 10. Certificacion expedida por el “Departamento Administrativo de Seguridad — En Proceso
| de Supresion”, en la que se indica que la concursante estuvo vinculada a esa Entidad, desde el
15 de julio de 1991 hasta el 31 de diciembre de 2011 y que el Ultimo cargo desempenfiado fue el

I de Profesional Administrativo 302-14. ‘ I

Departamento Administrativo de Seguridad - g P‘ROSPERIDAD

En Procose de Suprosién l n N
Ropablico de Clombia o MRA ~;.' » @)

LA SUSCRITA SUBDIRECTORA DEL TALENTO HUMANQO

CERTIFICA

ran

Que Ja Sefiora DORA HERMINDA DAMIAN GOMEZ, identificada con la Cédula

da Ciudadania MNro. 51.723.078, labord en ésla entidad desde 15 de julic de 1891
I hasta @ 31 de diciembre de 2011, desempeghando como Ullimo cargo

PROFESIONAL ADMINISTRATIVO 302-14, asignada al Nivel Central (Bogoial,
con una asignacion meaensual de 3 1.666.934,00, (UN MILLON SEISCIENTOS
SESENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS TREINTA Y CUATRO PESOS MCTE
: ==, lgualments devengd una Prima Especlal de Riesgo del 15,00 %, sobre la
' | Asignaciin Basica Mensual.

Se expide en Bogota D. C., a los 11 dias delr ﬁ'ﬂ?&z’“‘mq;rfo de 2014,
hY

/ / !’/ | ?
S @{:E 4

ANGELICA YADIRA MUNOZ RESTREP,

EXboraso pon Junn Maral Fgardo — Rogksiay : i
Flestzado por Aadred Tralle -~ der Rogseo » )

Bowvisado gar: Lilssd Jindnay - Raghtre g Cootl

Larz Simtts Pardo — adinicistreciin o Persanad e

; e :

TEPARTAKENTO ADMINISTRATIVO DE SEGURIDAD EN PROCESC DE SUFRESION ~ MIT 8538980386

CHA, 28 Mo, 16-064 Bogetd DO, ~ CONRUTARGR 408 80 00 B, 1E1-1642

|
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——

Folic no valido para el cumplimiento de requisitos minimos por cuanto, si bien es cierto se indican las i

fechas de vinculacion y retiro, manifiesta “desemperfiando como uGltimo cargo PROFESIONAL
ADMINISTRATIVO 302-14, hecho que no permite evidenciar la fecha desde la cual inicio labores en i
este- empleo, que permitan establecer si se trata de experiencia profesional, teniendo en cuenta,

ademas, que la aspirante obtuvo su titulo profesional en Administracion de Empresas el 22 de julio ||
de 2007, fecha posterior a la de vinculacion en la entidad, por lo que dicha certificacion no permite
establecer si la aspirante cuenta con la experiencia definida en los articulos 18 y 19 del Acuerdo ||
" ibidem, en concordancia con los articulos 1y 2 del Decreto 4476 de 2007° de 2013, que al tenor

literal preven: |

“Articulo 1°. Modifiquese el articulo 14 def Decreto 2772 de 2005, en relacién con la definicion de experiencia
profesional y experiencia relacionada, la cual quedaré ast: |

Experiencia profesional. Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion de todas las materias que
conforman el pénsum académico de la respectiva formacién profesional, diferente a la Técnica Profesional

y Tecnolégica, en el ejercicio de las actividades propias de la profesion o disciplina exigida para el desempefio P
del empleo.

Experiencia relacionada. Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones |
similares a las del cargo a proveer.

Articulo 2°. Modifiquese e/ articulo 15 del Decreto 2772 de 2005, asi:

Articulo 15. Certificacién de la Experiencia. La experiencia se acreditard mediante la presentacién de i
constancias escritas, expedidas por la autoridad competente de las respectivas instituciones oficiales o
privadas. (...)

[ as certificaciones o declaraciones de experiencia deberdn contener como minimo, los siguientes datos:

15.1. Nombre o razén social de la entidad o0 empresa.
15.2. Tiempo de servicio.

15.3. Relacién de funciones desempenadas. (...)" (Enfasis fuera de texto).

EXPERIENCIA RELACIONADA.

PROFESIONAL

DEPARTAMENTO ADMIMISTRATIVO DE SEGURIDAD-DAS EN
: ~ CONTRATISTA

SUPRESION

> Folio 13. Certificacion expedida por el “Departamento Administrativo de Seguridad — En Proceso l
de Supresién”, en la que consta que la concursante labord mediante Contrato de Prestacion de
Servicios No. 408 de 2012, desde el 17 de julio de 2012 hasta el 30 de noviembre de 2012,

acreditando un total de cuatro (4) meses y catorce (14) dias de experiencia profesional \

relacionada. Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos de experiencia.

EXPERIENCIA LABORAL.

FROFESIONAL ADMINISTRATIVO

i DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE SEGURIDAD-DAS

3 Decreto 4476 de 2007: “Por el cual se modifica el Decreto 2772 de 2005", vigente en el momento de publicacién de la Convocatoria, derogado por el articulo 37 del
‘Decretoc 1785 de 2014, compilado actualmente en el Decreto 1083 de 2015.
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S

A

» Folio 11. Certificacién expedida por el “Departamento Administrativo de Seguridad”, en la que
consta que la concursante presto sus servicios desempefiando labores relacionadas con la
ejecucion del presupuesto asignado a la entidad, con base en los proyectos de inversion inscritos
ante el Departamento Nacional de Planeacion. :

—

. e Cutmt -
Repartposentn Administeative slo Segueldng Bl?E‘NTENA?!C’ RN
5. 1316-20%0 " 4

A,

. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE SEGURIDAD
SUBDIRECCION ADAMINISTRATIVA
GRUPO DE ADQUISICIONES

FL COORDINADOR DEL GRUPO DE ADQUIS FCTONMNES
DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE SEGURIDALD

CERTYIFICA

Qoo Dora Hermindo Deomitgn Gémez, identificado con la ceédulo de civdodontor
51.723.078 de Bogois, funcionaria adscrita a esfo dependencio, aclualmente desempetia
fobores refocionodas con la ejecucion del presupuesto asignado o lo Entiddod, con base on
fos Proyectos do Invarsion inscritas ante of Departamenio Nacional de Planeacion.

1. Denfro de sus funciones principoles esté fo revision def Plon de Compres, con
respocta af Plan do Necesidados de la Entidad, en ef cuvol estén plasmados fos
proyecios aprobados por ef Departomento MNacional do Planecceidn.

2. Revision de estudios previos, que confemplan cada unc de los bienes y servicios
que hacen parte do los proyecios de inversion, '

3. Ejecucion de los procesos licitatorios pare lo adquisicidn de bienes y servicios
contemplodos en el Plon de Compras pora  coda  vigencia, aplicando o |
normatbvidad vigente,

—— — = — — = = — = =
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Folio no vélido para el cumplimiento de requisitos minimos, esta certificacién expedida por el
“Departamento Administrativo de Seguridad”, no da cuenta de la fecha de inicio de labores, que
permita establecer el término de vinculacion con la entidad, por lo tanto, no cumple con los requisitos
establecidos en los articulos 18 y 19 del Acuerdo 504 de 20134

"ARTICULO 18°. SOLICITUD Y RECEPCION VIRTUAL DE LA DOCUMENTACION.

(...) Los documentos que se deben enviar escaneados y organizados en el orden en gue se indica a
continuacion, son los siguientes:

(...) "Certificaciones de experiencia laboral y/o relacionada expedidas por la autoridad competente de fa
respectiva institucion publica o privada, ordenadas cronoldgicamente de la mas reciente a la més antigua.
Estos documentos debersn contener como minimo, los siquientes datos: Nombre o razén social de la

* “Por el cual se convoca a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de
Carrera Administrativa de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia, APC — COLOMBIA, Convocatoria No. 316 de 2013
Cooperacién Internacional”,, en concordancia con los articulos 1 y 2 del Decreto 4476 de 2007 de 2013, ya citados. :
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empresa que la expide, fechas exactas de vinculacion y de desvinculacién o de inicio y de terminacion
cuando se trate de un_ contrato, descripcion de funciones desempefiadas en cada empleo o de las
‘obligaciones del contrato y jornada laboral.

| I “ARTICULO 19. CERTIFICACION DE ESTUDIOS Y EXPERIENCIA. Los certificados de estudio y experiencia
exigidos en la OPEC de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia, para el empleo

‘' al que el aspirante quiera concursar, deberan presentarse en los términos establecidos en los Decretos 770 y
Il - 2772 de 2005 y 4476 de 2007.

. PARAGRAFO. Las ceftificaciones de estudio y experiencia aportadas que no _cumplan con los requisitos
| establecidos en el presente articulo, no seran tenidas en cuenta para efectos de la Verificagion de Requisitos
Minimos para el empleo, ni para la prueba de Valoracion de Antecedentes”. (Enfasis fuera del texto).

Asi las cosas, para el empleo No. 206375 se exigic como uno de sus requisitos, acreditar “veintiin
meses de experiencia profesional relacionada”, en este sentido, admitirse experiencia laboral o de
un nivel inferior al profesional, contraria las reglas de la convocatoria y los principios de igualdad y
mérito que la rigen.

Ante la situacion evidenciada, se debe insistir en que los requisitos establecidos en las convocatorias
| son de obligatorio cumplimiento para las partes y cambiar las reglas de las mismas en defensa de
un interés particular, conduciria a desconocer los principios de igualdad e imparcialidad que rigen
los procesos de seleccion.

En tal sentido, el articulo 17 del Acuerdo No. 504 de 2013, respecto de la verificacion de requisitos
i minimos establecié, de una parte, que ésta se realizaria con base en la documentacion aportada por ||
el aspirante en la formay oportunidad dispuestas por la CNSC y, de otra, que tal verificacion es una
ll condicion obligatoria, que de no cumplirse genera el retiro del participante del proceso de seleccion
en cualquier etapa en que éste se encuentre, incluso de la lista de elegibles. i i

' Lo anterior, demuestra que los concursantes conocian las condiciones de la convocatoria y que la
CNSC se encuentra plenamente facultada para proceder a excluir del concurso a quien no cumpla
los requisitos previstos para el empleo al que aspira.

cédula de ciudadania No. 51.723.078, NO ACREDITO los requisitos minimos de experiencia,
establecidos para el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 316 de 2013 -
Cooperacion Internacional, con el codigo 206375, denominado Profesional Universitario, Codigo
2044, Grado 8, dado que dentro de la oportunidad establecida por las normas del proceso de
seleccién, acreditd un total de cuatro (4) meses y catorce (14) dias de experiencia profesional
I relacionada, y el requisito exigido es de veintiin (21) meses.

‘ Asi las cosas, se concluyd gue la sefiora DORA HERMINDA DAMIAN GOMEZ, identificada con

Por lo anterior, queda claro que no le asiste razon a la sefiora DORA HERMINDA DAMIAN GOMEZ,
que implique para esta Comision modificar la decision contenida en el Acto Administrativo recurrido,
maxime cuando lo que se pretende es la valoracion de documentacion adicional a la aportada en las

ll fechas establecidas por la convocatoria, situacién que atentaria contra el principio de igualdad, en
consecuencia, se debe confirmar la decision contenida en la Resolucion No. 3375 del 17 de julio de - |

I 2015.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de septiembre
de 2015, se dispuso que es funcion de los despachos de los comisionados adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusién de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
‘seleccion que tiene a su cargo, Y proferir los actos administrativos que las resuelvan asi como los
recursos que procedan frente a la decision adoptada, de conformidad con los asuntos 'y competencias
asignadas por la Sala a cada Despacho,
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“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicién interpuesto por la sefiora DORA HERMINDA DAA/‘I'IAN GOMEZ, contra la Resolucién No. 3375 del

17 de julio del 2015, por la cual se concluyé la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 0240 del 28 de abril de 2015 fendiente a

determinar la procedencia de excluir a la sefiora DORA HERMINDA DAMIAN GOMEZ de [a Lista de Elegibles conformada para e/ empleo identificado

con el Cédigo OPEC No. 206375, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacién Internacional”

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No reponer la Resolucion No. 3375 del 17 de julio de 2015 y en
consecuencia, confirmar en todas sus partes el referido Acto Administrativo a traves del cual se
resolvid excluir a la sefiora DORA HERMINDA DAMIAN GOMEZ, identificada con cédula de
ciudadania No. 51.723.078, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 1474 del
10 de abril de 2015, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacién Internacional.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Comision de
Personal de de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia — APC Colombia,
en la Carrera 11 No. 93-53 Piso 7 de la ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO TERCERO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién, a la sefiora DORA
HERMINDA DAMIAN GOMEZ en la Calle 167 No. 48 — 61 Interior 10 Apto. 302 de la ciudad de
Bogota D.C., o al correo electronico dohedago@gmail.com, siempre que exista autorizacion expresa
para la utilizacion de este medio de notificacién, en los términos de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina Web de la Comisién
Nacional del Servicio Civil — www.cnsc.gov.co

ARTICULO QUINTO: Contra la presente decisién no proceden recursos.

Dada en Bogota D. C.,el 30 SEP 2013

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

/ //(Cé{OMERO ACEVEDO

BLANCA CEEME
Comisionada (E)

e /

Revist: Salvador Mendoza Suarez - Gerente Convocatoria No, 316 de 2013 — Cooperaclén Internacional
Johanna Patricia Benitez Paez — Asesora Despacho
Proyects: Carlos Alzate Giraldo




